
  www.dominikanska8.cz      ROČENKA       2016/2017

dominikanska8_rocenka_16-17.indd   2 14.11.2018   14:47:44



Dominikánská 8

Místo vzdělání a kultury 
při klášteře sv. Jiljí v Praze

  www.dominikanska8.cz      ROČENKA       2016/2017

dominikanska8_rocenka_16-17.indd   1 14.11.2018   14:47:44



SHRNUTÍ
Letošní akademický rok byl zahájen konferencí s názvem „U mosta slúžiti“ 
u příležitosti 800. výročí založení Řádu kazatelů. S tímto výročím souvisí 
i představení filmového dokumentu Psi Páně o bratrech dominikánech, 
protože výročí řádu nemá být obrácené do minulosti, ale do budoucnosti. 
Celospolečensky výrazně připomínané karlovské jubileum se snažila 
reflektovat konference Karel IV. reloaded. Dále nebylo možné v roce 2017 
opomenout výročí reformace a osobnost Martina Luthera. Kromě obvyklých 
cyklů Dominikánského knižního salónu, Rozprav o liturgii a pásma koncertů 
Hudba bez hranic u dominikánů mohli návštěvníci zaznamenat též několik 
debat věnovaných otázce veřejného prostoru. V rámci projektu NIKA 7A 
proběhla hudebně výtvarná intervence ve spolupráci s katedrou skladby 
pražské HAMU a instalace Procházení autorky M. Bartákové krášlila prostory 
foyeru po celé trvání akademického roku.
Dominikánská 8 uspořádala za oba semestry 2016/17 celkem 40 akcí. 
Na programech se přímo podílelo několik desítek různých interventů – 
domácích i zahraničních, mnozí i opakovaně, a řada z nich spolupracuje s 
platformou dlouhodobě. Pravidelně se akcí aktivně účastnili bratři dominikáni, 
řeholníci z jiných řádů a diecézní kněží. Vystupující hosté zastupovali řadu 
akademických, kulturních, společenských a státních institucí. U některých akcí 
byly různé subjekty z těchto sfér spolupořadateli.
Na všechny akce během obou semestrů přišlo dohromady asi 1800 
návštěvníků.
Webové stránky mají 450 stálých odběratelů novinek. Naše akce mají 
ohlasy v různých médiích.

POZVÁNÍ
Také pro akademický rok 2017/18 pro vás připravujeme řadu zajímavých 
a kvalitních programů. Uvítáme nejen vaše cenné podněty, ale i kritické 
připomínky. Těšíme se na vaše návštěvy!

dominikanska8_rocenka_16-17.indd   2 14.11.2018   14:47:44



PODPORA
Aktivity platformy Dominikánská 8 můžete podpořit na účtu číslo:
2203144011/2700; var. symbol: 8
Na požádání vystavíme fyzickým i právnickým osobám potvrzení o daru za 
účelem snížení základu daně. Za veškerou podporu děkujeme!

www.dominikanska8.cz | dominikanska8@op.cz
www.facebook.com/Dominikanska8

Krásné prostory barokního refektáře můžete využít i pro své vlastní akce. 
Informace na: www.refektar.cz

2017 © Dominikánská 8
Texty: Filip Boháč OP, Hana Lebriez

Grafická úprava: Tobiáš Kučera ∙ tobiaskucera.art
Foto: archiv Dominikánské 8:

Jiří Kopecký, Petr Neubert
Praha 2017

dominikanska8_rocenka_16-17.indd   3 14.11.2018   14:47:44



dominikanska8_rocenka_16-17.indd   4 14.11.2018   14:47:47



dominikanska8_rocenka_16-17.indd   5 14.11.2018   14:47:50



29. – 30. září 2016

U MOSTA SLÚŽITI
Mezinárodní vědecká konference k 800. výročí 

založení Řádu kazatelů – dominikánů

I. POČÁTKY BRATŘÍ KAZATELŮ
V EVROPĚ A ČESKÝCH ZEMÍCH

II. DOMINIKÁNI V MĚSTSKÉ SPOLEČNOSTI 
A NA VYSOKÝCH UČENÍCH

III. SROVNÁNÍ STAVEBNÍHO VÝVOJE 
DOMINIKÁNSKÝCH KONVENTŮ

V PRAZE A KRAKOVĚ

IV. STAVEBNÍ VÝVOJ DOMINIKÁNSKÝCH 
KONVENTŮ V ČESKÝCH ZEMÍCH

V. KLÁŠTERY DOMINIKÁNEK,
DOMINIKÁNI A HUDBA

VI. KLÁŠTER DOMINIKÁNEK
U SV. ANNY V PRAZE

Hosté: Viliam Štefan DÓCI OP,
Josef ŽEMLIČKA, Dušan FOLTÝN,

Eva DOLEŽALOVÁ, Gabriel HUNČAGA OP, Efrem 
JINDRÁČEK OP, Jan HAVRDA,

Anna ŽĎÁRSKÁ, Miroslav KOVÁŘ ,
Anna BOJĘŚ-BIEŁASIK, Marcin SZYMA,

Petr SOMMER, Miroslav KOVÁŘ,
David MERTA, Marek PEŠKA, Dalibor PRIX

dominikanska8_rocenka_16-17.indd   6 14.11.2018   14:47:51



29. listopadu 2016

KONFERENCE
KAREL IV.  RELOADED

I. HUDBA V KATEDRÁLE IV.
– HUDBA DOBY KARLA IV.
Hosté: Filip Srovnal, Martin Horyna, Tomáš Reindl
Moderátor: Jan Baťa

II. HUDBA V KATEDRÁLE IV.
– BOHOSLUŽBA V KOSTELE SV. JILJÍ
ZA DOPROVODU DUCHOVNÍ POLYFONIE
14. a 15. století z českých i evropských hudebních 
pramenů
Autor: Tomáš Reindl
Účinkující: Vokální soubor Dyškanti
a live-electronics Tomáše Reindla

III. PANELOVÁ DEBATA
„CO PŘINESL KARLOVSKÝ ROK 2016?“
Hosté: Martin Nodl, Tomáš Petráček,
Jan Dienstbier
Moderátor: Martin Bedřich

dominikanska8_rocenka_16-17.indd   7 14.11.2018   14:47:52



Garant cyklu: nakladatelství Krystal OP

12. října 2016
TŘI FILOSOFIE ŽIVOTA

Peter Kreeft
Host: Ivan Bok

---
9. listopadu 2016

O VĚČNÉ BLAŽENOSTI
Sv. Tomáš Akvinský

Moderátor: Tomáš Machula
---

14. prosince 2016
KÁZÁNÍ PRO DOBU ADVENTNÍ

A VÁNOČNÍ
Sv. Bernard z Clairvaux

Moderátor: Markéta Koronthályová
---

11. ledna 2017
DEVĚT TVÁŘÍ DOMINIKÁNSKÉ SVATOSTI

Guy Bedouelle
Moderátor: Benedikt Mohelník OP

           DOMINIKÁNSKÝ    KNIŽNÍ SALÓN

dominikanska8_rocenka_16-17.indd   8 14.11.2018   14:47:53



8. února 2017
OREMUS
Vstupní modlitba
Moderátor: Radek Tichý
---
8. března 2017
O MANŽELSTVÍ
Tertulián
Moderátor: Pavel Koronthály
---
19. dubna 2017
PROČ BÝT KŘESŤAN
Timothy Radcliffe
Moderátor: Daniel Soukup
---
10. května 2017
SVATÝ TOMÁŠ AKVINSKÝ, OSOBA A DÍLO
Jean-Pierre Torrell
Moderátor: Benedikt Mohelník OP
---
17. června 2017
DIALOG S BOŽÍ PROZŘETELNOSTÍ
sv. Kateřina Sienská (2. opravené vydání)
Moderátor: Kateřina Ptáčková

           DOMINIKÁNSKÝ    KNIŽNÍ SALÓN

dominikanska8_rocenka_16-17.indd   9 14.11.2018   14:47:54



Garant cyklu: Radek Tichý

2. února 2017
NEJSVĚTĚJŠÍ OBĚŤ NEBO VEČEŘE PÁNĚ?

o charakteru mše svaté
Hosté: Radek Tichý, Benedikt Mohelník OP

---
2. března 2017

SVATĚ PŘIJÍMAT SVATÉ
o formě a spiritualitě svatého přijímání
Hosté: Vojtěch Novotný, Radek Tichý

---
6. dubna 2017

KRLEŠ, KRLEŠ, KRLEŠ
o jazyce liturgie

Hosté: David Vopřada, Ondřej Koupil
---

4. května 2017
ČELEM – ALE KTERÝM SMĚREM?

o orientaci a uspořádání liturgického prostoru
Hosté: Pavel Kopeček, Norbert Schmidt

---
1. června 2017

NE JAKO NĚMÍ DIVÁCI
o aktivní účasti na liturgii

Hosté: David Bouma, Jan Kotas
Moderátor: Radek Tichý

ROZPRAVY O LITURGII

dominikanska8_rocenka_16-17.indd   10 14.11.2018   14:47:58



Garant cyklu: Pavla Melková

6. října 2016
VEŘEJNÝ NEBO SPOLEČNÝ PROSTOR?
Hosté: Petr Kratochvíl, Miroslav Cikán
Moderátor: Anna Beata Háblová
---
20. října 2016
MÁME SE BÁT SLOVA KRÁSA?
Hosté: Monika Mitášová, Michal Kohout
Moderátor: Pavla Melková
---
24. listopadu 2016
DNEŠNÍ ROLE MĚSTSKÉHO VEŘEJNÉHO 
PROSTORU
Hosté: Pavla Melková, Jiří Plos
Moderátor: Petr Hlaváček

KVALITA VEŘEJNÉHO
PROSTORU MĚSTA

dominikanska8_rocenka_16-17.indd   11 14.11.2018   14:48:01



Garant cyklu: Martina Fialková

26. října 2018
PODZIMNÍ KONCERT U DOMINIKÁNŮ

Virtuosní baroko pro housle a cemballo
Účinkující: Jaroslav Šonský (housle – Švédsko/ČR) 

& Gesine Tiefuhr (cembalo – Německo)
Antonio Vivaldi – Sonáta D dur pro housle

a cembalo, Giuseppe Tartini – Sonáta g-moll – 
”Ďáblův trylek” pro housle a cembalo, Carl Filip 

Emanuel Bach – 12 variací na téma “La Folia” pro 
cembalo solo, H 263, Igor Stravinskij – Italská svita 

z baletu Pulcinella (dle Pergolesiho)
---

10. prosince 2016
VÁNOČNÍ KONCERT U DOMINIKÁNŮ

Adventní harfa a smyčce
Účinkující: Martinů Strings Prague
& Hedvika Mousa Bacha (harfa)

pod vedením Jaroslava Šonského
Georg Friedrich Händel – Concerto grosso op. 6, 

No. 3, Claude Debussy – Tanec sakrální a profánní 
pro harfu a smyčce, Joaquin Rodrigo – Vilancico 

(španělská koleda), Bohuslav Martinů – Posvícení 
H2 v úpravě V. Riedlbaucha 

      HUDBA BEZ HRANIC   U DOMINIKÁNŮ

dominikanska8_rocenka_16-17.indd   12 14.11.2018   14:48:04



25. dubna 2017
JARNÍ SONÁTA PRO HOUSLE A KLAVÍR
Účinkující: Jaroslav Šonský – housle (Švédsko/ČR) 
& Sylvaine Wiart – klavír (Francie)
Johannes BRAHMS (1833 – 1897) – Sonátová 
věta pro housle a klavír Scherzo, Allegro, Ludwig 
van BEETHOVEN – Sonáta č. 5, F-dur, op. 
24 zvaná Jarní, Antonín DVOŘÁK – Mazurek, 
Bohuslav MARTINŮ – Sonáta č. III. pro housle
a klavír
---
2. června 2017
ŠVÉDSKÝ KONCERT
aneb pocta Lars Eriku Larssonovi
Účinkující: Martinů Strings Prague, Jaroslav Šonský 
– dirigent (Švédsko/ČR), Jan Smažík – kontrabas
Lars Erik LARSSON – Romance, Carl NIELSEN – 
Serenáda pro smyčcový orchestr – op. 1, Lars Erik 
LARSSON – Concertino pro kontrabas op. 45 – 
česká premiéra, Franz SCHUBERT – Smrt a dívka 
– 1. věta 

      HUDBA BEZ HRANIC   U DOMINIKÁNŮ

dominikanska8_rocenka_16-17.indd   13 14.11.2018   14:48:07



15. září 2016
THE SYRIAN CHRISTIANS…

...and the Question of the Future Role in Post-War 
Syria: Any Role Whatsoever?

Hosté: Habil Najiba George Awada
Moderátor: Ivana Noble

---
3. listopadu 2016

PIERRE A MOHAMED
Adrien Candiard OP aneb divadlo jednoho herce

Účinkující: Miroslav Gabriel Částek
---

8. listopadu 2016
CUIUS CONCILIUM? QUÆ REFORMATIO?

druhý vatikánský koncil a zápas o jeho interpretaci
U příležitosti vydání čísla revue Salve Výzvy koncilu 

a knihy Tomáše Petráčka Církev, tradice, reforma
Hosté: Karel Floss, Pavel Kuneš, Tomáš Petráček

Moderátor: Petr Macek
---

10. listopadu 2016
ČEMU SE UČIT OD LUTHERA?

o dialogu katolické a lutherské teologie
Hosté: Ľubomír Batka, Ľubomír Žák

Moderátor: Ondřej Salvet
---

14. listopadu 2016
PROCHÁZENÍ

výtvarná a hudební intervence v barokním refektáři, 
jeho foyer a rajské zahradě dominikánského kláštera

Výtvarná intervence: Magdaléna Bartáková
Hudební performance: mladí skladatelé z Katedry 

skladby pražské HAMU pod vedením
Slavomíra Hořínky

                         PŘEHLED    DALŠÍCH AKCÍ

dominikanska8_rocenka_16-17.indd   14 14.11.2018   14:48:11



23. listopadu 2016
ANDĚL VELKÉ RADY
Angelus Magni Consilii v Iz 9,5–6 a v adventní 
liturgii
Přednášející: Adrian Schenker OP
---
30. listopadu 2016
PRO KRÁLE KRÁLŮ
hudební zamyšlení v adventu
Provází: Błażej Matusiak OP
---
8. prosince 2016
BRATR DOMINIK
nad osobností sv. Dominika očima autora románu
a kněze z Řádu kazatelů
Hosté: Oldřich Selucký, Hyacint Ullman OP
---
9. března 2017
ARABSKÉ KŘESŤANSTVÍ
revue Salve
Hosté: Michal Řoutil, Bronislav Ostřanský,
Lukáš Nosek
---
23. března 2017
KŘESŤANÉ A KRIZE DEMOKRACIE
rok 2016 – mezník ve vývoji západní liberální 
demokracie
Hosté: Michal Stehlík, Matyáš Zrno, Michal Pehr
Moderátor: Petr Macek

                         PŘEHLED    DALŠÍCH AKCÍ

dominikanska8_rocenka_16-17.indd   15 14.11.2018   14:48:14



29. března 2017
OBRAZ JAKO PROSTOR,
PROSTOR JAKO OBRAZ?
Debatní setkání nad novou knihou Pavly Melkové 
Prostor pro člověka v tvorbě Michala Škody
Hosté: Pavla Melková, Michal Škoda
Moderátor: Norbert Schmidt
---
30. března 2017
SPIRITUALITA V SOUČASNÉ POEZII III
Hosté: Petr Hruška, Pavel Kolmačka,
Natálie Paterová
Moderátor: Anna Beata Háblová
---
27. dubna 2017
MARTIN LUTHER EKUMENICKY
finále středověké zbožnosti
Hosté: Jaroslav Vokoun, Petr Hlaváček,
Robert Svatoň
Moderátor: Pavel Mareš

dominikanska8_rocenka_16-17.indd   16 14.11.2018   14:48:18



6. června 2017
MENŠINOVÁ NÁBOŽENSTVÍ
NA BLÍZKÉM VÝCHODĚ VE STÍNU ISLÁMU
Hosté: Jiří Gebelt, Petra Košťálová, Luboš Kropáček, 
Petr Kubálek, Michal Řoutil, Stefano Taglia, 
Kateřina Vytejčková
Moderátor: Jan Fingerland
---
31. května a 2. června 2017
PSI PÁNĚ ANEB SNĚZ TEN FILM
dokumentární film k 800. výročí založení řádu 
dominikánů
Hosté: Jonáš Vacek, Jindřich Poláček OP,
Benedikt Mohelník OP
Úvodní slovo: Lukáš Jirsa

dominikanska8_rocenka_16-17.indd   17 14.11.2018   14:48:21



dominikanska8_rocenka_16-17.indd   18 14.11.2018   14:48:23



dominikanska8_rocenka_16-17.indd   19 14.11.2018   14:48:27



dominikanska8_rocenka_16-17.indd   20 14.11.2018   14:48:31



dominikanska8_rocenka_16-17.indd   21 14.11.2018   14:48:35



dominikanska8_rocenka_16-17.indd   22 14.11.2018   14:48:37



dominikanska8_rocenka_16-17.indd   23 14.11.2018   14:48:40


